
1 
 

SIA «Bulduru Dārzkopības vidusskola» 

Demonstrējums: «Dažādu augu aizsardzības metožu ietekme uz sīpolaugu un 

zemeņu augšanu un ražu Latvijas apstākļos» 

19-00-A00102-000011 (Līgums ar LAD 130519/P29) 

 

 

 

 

  



2 
 

SATURS 

Izmēģinājumu ierīkošanas pamatojums un mērķis..........................................................................3 

1. Izmēģinājumu iekārtojums zemenēs...................................................................................4 

1.1. Izmēģinājumu gaita, un novērojumi..............................................................................5 

1.2. Izmēģinājumu rezultāti..................................................................................................8 

 

2. Izmēģinājumu iekārtojums ziemas sīpolos..........................................................................18 

2.1. Izmēģinājumu gaita, un novērojumi............................................................................19 

2.2. Izmēģinājumu rezultāti................................................................................................20 

 

3. Izmēģinājumu iekārtojums ķiplokos...................................................................................28 

3.1. Izmēģinājumu gaita, un novērojumi....................................................................................28 

         3.2. Izmēģinājumu rezultāti.......................................................................................................30 

 

Demonstrējumu izmeģinājumā gaitā sagatavotie materiāli  ……………………………………..33 

 

 

 

  



3 
 

Izmēģinājumu ierīkošanas pamatojums un mērķis 

  Pēdējos gados, pieaugot gan pircēju pieprasījumam, gan Eiropas Komisijas prasībām, nozīmīga 

ir bioloģisko un alternatīvo produktu lietošana svaigi patērējamo ogu un dārzeņu audzēšanā, kā arī 

glabājamo dārzeņu audzešanā. Demonstrējumu izmēģinājumā izvēlēti un izmantoti mikrobioloģiskie un 

mēslošanas līdzekļi, kas pieejami arī Latvijas tirgū, nav jāveic specifiskas ievešanas atļaujas, vai citu 

atļauju kārtošana, t.i. brīvi pieejami līdzekļi, ikvienam audzētājam. Izvērtējot iekļaujamās vielas, ņemti 

vērā pasaulē līdz šim veikti zinātniskie pētījumi, efektivitātes pētījumi, lai demonstrējumā panāktu 

maksimālo, ekonomiski izdevīgāko zemeņu, ziemas sīpolu un ķiploku kopražas pieagumu, palielinot 

augsnes aktivitāti, un mikrobioloģiskos procesus, lai panāktu arī audzēšanas ilgtspēju, ar mazāko ietekmi 

uz vidi, proti, nelietojot ķīmiskos pesticīdus un augu aizsardzības līdzekļus.  

Kultūras, kas izvēlētās, lai praktiski nodemonstrētu un izvērtētu dažādu augu aizsardzības 

metožu ietekmi ir:  zemenes, ziemas ķiploki, ziemas sīpoli.  Šajās kultūrās trūkst augu aizsardzības 

līdzekļu, apstrādei pirms stādīšanas, lai ietekmētu augšanu un ražu Latvijas apstākļos. 

Demonstrējuma pētījuma mērķis bija novērtēt dažādu, fungicīdiem alternatīvu vielu, ietekmi uz 

zemeņu, ķiploku un ziemas sīpolu attīstību un ražas rādītājiem, kas būtu izmantojami arī bioloģiskajā 

vai integrētajā augu audzēšanā, samazinot lietoto ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu īpatsvaru zemeņu, 

ķiploku un ziemas sīpolu audzēšanas procesā.  



4 
 

1. Demonstrējumu izmēģinājums zemeņu stādījumos. 

Zemeņu audzēšana Latvijā ir piedzīvojusi dažādas izmaiņas. Nozīmīgs pavērsiens bija 

Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā, kas deva iespēju importēt zemeņu stādāmo materiālu no 

Nīderlandes un citām Eiropas valstīm, kas arī kļuvis par pamata stādu izvēli Latvijas zemeņu 

audzētājiem. Līdz ar šķirņu nomaiņu, aktuāls kļuvis arī dažādu zemeņu slimību jautājums. Viena no 

postošākajām slimībām ir zemeņu sakņu puve – sākotnēji nemanāma, tā mēdz strauji attīstīties vēsākos 

pavasaros, neilgi pēc zemeņu stādīšanas, samazinot ceru augšanas intensitāti, kā rezultātā samazinās 

arī kopraža. Sakņu puves pazīmes izpaužas kā augu atpalikšana augumā, nīkuļošana, ogas veidojas 

sīkas, bieži augs iet bojā. Augu atpalikšana augumā sāk izpausties pirmajā ražošanas gadā, un ar katru 

gadu slimojošo augu daudzums un bojājumu apjoms palielinās. Zemeņu sakņu puvi ierosina dažādas 

sēnes, un pamatā sakņu puves ierobežošana balstās uz stādāmā materiāla kodināšanu, pirms stādīšanas, 

vai smidzinājumu īsi pēc iestādīšanas, ar tādiem fungicīdiem kā Aliette 80 WG.  

Jaunākie pētījumi pierāda, ka zemeņu sakņu puve ir kompleksa slimība, ar vairākiem 

ierosinātājiem, kas pieder dažādām sēņu grupām, un viena fungicīda izmantošana var nebūt efektīva, 

kā arī audzējot zemenes bioloģiski, jāmeklē citi risinājumi. Lauka apstākļos lielākoties novērojama 

kompleksa inficēšanās, ko parasti dēvē par „melno sakņu puvi” jeb „sakņu slimību kompleksu”. 

Slimības ierosinātāji var būt dažādi, tajā skaitā patogēni no Phytophthora, Gnomonia, Verticillium, 

Pythium, Rhizoctonia, Cylindrocarpon, Fusarium u. c. ģintīm. Līdzīgus bojājumus izraisa arī 

nematodes un dažādi abiotiski faktori Novērots, ka dažādām zemeņu šķirnēm ir atšķirīga ieņēmība pret 

sakņu puvi. 

Demonstrējumu pētījumā Bulduros no 2019-2022. gadam veikta zemeņu stādījumu apstrāde 

ar mikrobioloģisko fungicīdu Prestop un cinka-vara mēslojumu Dentamet, dažādās kombinācijās. 

Demonstrējuma pētījuma mērķis bija novērtēt dažādu fungicīdiem alternatīvu vielu ietekmi uz zemeņu 

attīstību un ražas rādītājiem, kas būtu izmantojami arī bioloģiskajā vai integrētajā augu audzēšanā, 

samazinot lietoto ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu īpatsvaru zemeņu audzēšanas procesā.  

  



5 
 

1.1.Zemeņu demonstrējumu izmēģinājumā ierīkotie varianti un izmēģinājuma gaita 

Izmantotās vielas un produkti. Pētījumā izmantots mikrobioloģiskais fungicīds Prestop – kas 

satur sēni Gliocladium catenelatum. Tirgus nosaukums produktam tagad ir Lalstop. Derīgā sēne veido 

mikroskopisku aizsarkārtu, uz apstrādātās virsmas, un samazina dažādu sakņu patogēnu attīstību, kā 

arī pelēkās puves izplatību. Prestop var tikt lietots gan stādu apstrādei kodinot (mērcējot), gan 

smidzinot, gan pilienveida laistīšanas sistēmā, atkārtotām apstrādēm pret sakņu puvēm. Prestop sastāvā 

esošā sēne var tikt izmantota arī bišu un kameņu stropos, zemeņu apputeksnēšanai ziedēšanas laikā. 

Bites un kamenes iznēsā sēnes sporas pa stādījumu, lokalizējot tās ziedos, kā rezultātā aizsargājošais 

efekts pret pelēko puvi tiek panākts nesmidzinot augus. Trīs gadu izmeģinājuma gaitā Prestop 

pārreģistrēts, un tagad pieejams tirgu ar nosaukumu Lalstop 46 WG.  

Dentamet ir vara un cinka mēslojums, kas satur arī citronskābi, rezultātā veidojot ļoti ātri 

uzņemamu mēslojuma formu, kā arī samazina Phytopthora, Pythium sēņu attīstību, un arī bakteriālo 

slimību izplatību. Nepietiekams cinka (Zn) saturs zemeņu lapās korelē arī ar lielāku deformētu ogu 

skaitu stādījumā.  

Omex KingFlo S – satur sēru, 72 %, šķidrā formā, kas augiem pieejams uzreiz. Sērs veicina 

augu pašaizsardzības spējas, kā arī samazina miltrasas izplatību.  

Iekārtotie varianti 

1) Kontrole – bez papildus apstrādes, tikai fona mēslošana, kā citiem variantiem. 

2) Prestop – 0.5 % koncentrācijā, mērcējot  

3) Prestop + sērs – 0.5 % koncentrācijā mērcējot, un sēra KingFol S apstrāde pirms 

ziedēšanas, 0.75 % koncentrācijā.  

4) Prestop + Dentamet – 0.5 % koncentrācijā mērcējot + Dentamet (Zn), papildus smidzinot 

zemeņu stādus pēc iestādīšanas ar devu 50 ml/10 L ūdens 

Izmēģinājumā pārbaudītas atsevišķi Prestop ietekme (izmērcējot stādus 0,5% darba šķidrumā, 

pirms stādīšanas), kā arī kombinācijas – Prestop + Dentamet (Zn), papildus smidzinot zemeņu stādus 

pēc iestādīšanas ar devu 50 ml/10 L ūdens. Prestop +S  - papildus smidzināts sēra preparāts, 0,75 % 

koncentrācijā.   

Izmēģinājumā izmantotas divas dažādas zemeņu šķirnes, katram variantam paredzot vismaz 6 

m2 lielu platību. Zemeņu izmēģinājums ierīkos 2019. gadā, izmantojot divas šķirnes: “Salsa” un 

“FF1505”. Izmēģinājums ierīkots kā jauns stādījums atklātā laukā uz plēves seguma. 

Izmēģinājumu kopšana – zemeņu stādījumi papildus mēsloti ar komplekso mēslojumu, un 

mulčēti ar salmu mulču, pēc ražas vākšanas nogrieztas lapas – visiem izmēģinājuma variantiem 

vienādi.  



6 
 

 

1.attēls. Zemeņu stādījumu shēma. Katrs lauciņš 2 m2, kopējais zemeņu izmēģinājums 48 m2. 

 

 

Demonstrējuma veikšanas posmi un metodiskās prasības zemenēm:  

1) Ierīkošana: stādījumu izvietošana atbilstoši komercstādījumu praksei, izmantojot izplatītākos 

paņēmienus un metodes, novietojumu atbilstoši vēja virzienam, un saules gaitai teritorijā.  

2) Zemenes audzē uz plēves, 2 rindās, veic lauciņu apstrādi un stādāmā materiāla apstrādi ar 

paredzētajiem augu aizsardzības līdzekļiem (Prestop, Sērs, Cinks) 

3)  Tehnoloģisko posmu ievērošana – savlaicīga papildmēslojuma deva (komercstādījumu līmenī). 

4) Izmeģinājumu variantu novērtēšana: uzskaitīt augu attīstības stadiju sākumu, ziedu skaitu, 

izkritušos augus, ja tādi ir, novērtēt kopējo stādījumu stāvokli, ja novēro, fiksē augu garumu atšķirības.  

5) Augu aizsardzības pasākumi kaitēkļu un nezāļu ierobežošana) tiek veikta profilaktiski visiem 

apstrādes variantiem vienādi. 

6)  Datu ievākšana un  datu apstrāde, datu uzskaite veicama tabulās (Excel vai analogs) 

 7) Ražu vāc atsevišķi pa lauciņiem, jeb pa atkārtojumiem. Jāfiksē kopējais ogu skaits, kopējais ogu 

svars, kā arī atsevišķi uzskaita un sver bojātās ogas vai nestandarta ogas (ja ir). 

 

Variants Lietotie produkti 

1. Kontrole -  

2. Prestop 0,0.5% Prestop darba šķīdums 

3. Prestop+S 0,0.5% Prestop darba šķīdums, KingFol S 0,75% koncentrācijā 

4. Prestop +Zn 0,0.5% Prestop darba šķīdums, Dentament 50ml/ 10l ūdens 



7 
 

      

  
 

2. attēls. Stādījuma ierīkošana 2019. gadā. Izmantoti frigo stādi. 

  



8 
 

1.2. Rezultātu kopsavilkums zemeņu demonstrējuma izmēģinājumā 

Zemeņu stādāmā materiāla inficētība ne vienmēr uzskatāma par primāri nozīmīgu plašas sakņu 

puves izplatībā. Pētījumos Somijā, apsekojot laukus ar dažādu zemeņu audzēšanas vēsturi, konstatēts, 

ka lielāka nozīme ir augsnei, tās inficētībai ar sakņu puvi ierosinošiem patogēniem, nevis zemeņu 

stādāmā materiāla inficētībai. Tomēr šajā pētījumā zemenes audzētas laukā bez iepriekšējas zemeņu 

audzēšanas vēstures, un augsnes inficētība nav uzskatāma par noteicošo faktoru sakņu puves izplatībā. 

Augsnes mehāniskais sastāvs ir viens no abiotiskiem faktoriem, kas primāri ietekmē sakņu puves 

izplatību, vieglākās smilts augsnēs sakņu puves izplatība ir mazāka, ko arī novērojām pētījumā. 

Pētījumā zemenes auga vieglā, smilšainā augsnē, ar zemu organiskās vielas saturu, papildus izmantojot 

salmu mulču, un komplekso mēslojumu.  

 

1. Tabula. Pirmajos 2 mēnešos izkritušie augi. Iekavās norādīts apstrādes variants 

Salsa FF1505 

2 (Prestop) 6 (Prestop+Zn) 2(Prestop+S) 2(Prestop) 4(Prestop+Zn) 5(Prestop+S) 

1 

(Prestop+Zn) 

2(kontrole) 1(Prestop) -(Prestop+Zn) 3(kontrole) 2(Prestop) 

3 (Prestop+S) 2(Prestop) 1(kontrole) 4(Prestop+S) 2(Prestop) 1(kontrole) 

3 (kontrole) 2(Prestop+S) -(Prestop+Zn) 2(kontrole) 1(Prestop+S) 1(Prestop+Zn) 

 

 

2. Tabula. Kopā izkrituši augi ieaugšanas fāzē  

 kontrole Prestop Prestop+S Prestop+Zn 

Salsa 6 5 7 7 

FF1505 6 6 10 5 

 

Ieaugšanas fāzē zemeņu stādus neietekmē apstrāde ar Prestop vai tā kombinācija ar sēru vai 

cinku.  Vairāk stādi izkrituši demonstrējuma malās, liekot domāt, ka izveidotā buferzona ap 

izmēģinājumu ir jāveido vēl platāka. Stādu izdzīvošanu būtiski ietekmēja sausums un ūdens trūkums. 

No trešās līdz piektajai tabulai apkopoti ražas dati, pa zemeņu ražas vākšanas reizēm, katrai šķirnei, 

katram variantam uzskaitot ogu kopējo svaru un ogu skaitu. 

 

Vizuāli lauciņi izskatījās līdzīgi, bet visus augus izvērtēja ballēs un variantiem, kas bija apstrādāti ar 

Prestop, vai kombinācijās ar sēru un cinku augi bija ~15% veselīgāki



9 
 

 
3. attēls. Atšķirības zemeņu stādu augumā un attīstībā.  1 – sakņu puves ietekmēts augs, kas attīstās nepilnvērtīgi. 2 – optimāli attīstījies 

stāds. Attēls no 2020. gada vasaras izmēģinājuma sezonas. 

 

 

2020. gads. Lai vērtētu apstrādes metožu ietekmi uz galveno rādītāju – ražu, tika veikta ražas vākšana, 7 vākšanas reizes. Tā kā 

augu pārklājums lauciņos bija nevienmērīgs, un atsevišķās vākšanas reizēs kopražas vērtējums starp variantiem nebija iespējams ārējo 

apstākļu dēļ – putni, nepiederošu personu atrašanās lauciņos, tad objektīvi izvērtējot datus, izvēlēta ogu ražas novērtēšana, izvērtējot 

maksimālo 1 ogas izmēru katrā apstrādes variantā, pa vākšanas reizēm. Tradicionāli pirmās zemeņu ogas, ražas vākšanas sākumā ir 

vislielākās, un tad to izmērs samazinās, un vismazākais tas ir ogu ražas vākšanas beigās.  

1 ogas massa (svars, g) – parāda auga kopējo veselības stāvokli – jo augam, jāspēj ‘iznest’ liels ogu skaits, un svars, jeb jābūt ar 

labu sakņu sistēmu, spēju nodrošināt ūdens apriti un barības vielas, lai veidotu lielākas ogas. Augiem, kas cieš no sakņu puves 

bojājumiem, ir tendence ātrāk nogatavināt ogas, tām nesasniedzot maksimālo izmēru. 

       

1         

   2 



10 
 

 
4. attēls.  Šķirne Salsa: lielāko ogu svars, pa izmēģinājumu variantiem un ogu vākšanas reizēm  

 

 
5. Attēls Vidējais vienas ogas svars,  2020. gada dati 

 

0

0,005

0,01

0,015

0,02

0,025

0,03

0,035

26.06. 29.06. 2.07. 6.07. 9.07. 13.07.

Maksimālā 1 ogas svara dinamika, pa vākšanas reizēm

1.v. Kontrole 2.v. Prestop 3.v. Prestop + S 4.v. Prestop + Zn

0,018

0,020

0,019

0,018

0,016

0,017

0,017

0,018

0,018

0,019

0,019

0,020

0,020

0,021

0,021

1.v. Kontrole 2.v. Prestop 3.v. Prestop + S 4.v. Prestop + Zn

Vienas ogas svars (g)



11 
 

Izmēģinājumā vērojams, ka lietojot Prestop – mikrobioloģisko fungicīdu sakņu puves un pelēkās puves ierobežošanai, uzlabojas 

augu stāvoklis, augi labāk barojas, un tas redzams arī ražas rādītājos – visiem ar Prestop apstrādātajiem augiem bija tendence veidot 

lielākas ogas un lielāku, stabilāku kopējo ražu. 

 
 

6.  Attēls. Zemeņu izmēģinājumu lauciņi 2021. gada pavasarī. Augi pārziemojuši labi, bez būtiskiem bojājumiem.                                    

2021. gads zemeņu stādījumi būtiski cietuši karstajā vasarā, jo zemenes atrodas smilšainā, saulainā vietā, un zemeņu ražas laikā bija 

karstākie laikapstākļi visā 2021. gada vasaras sezonā, kas veicināja zemeņu strauju pārgatavošanos, sažūšanu. Arī ogulāju 

izmēģinājumiem kopējās ražas datu objektīva ievākšana ir apgrūtināta, jo kopražu būtiski ietekmē ārējie faktori, putni. Tomēr, 

analizējot datus var fokusēties uz citiem rādītājiem, piemēram, 1 ogas svars 



12 
 

 
7. attēls. Zemeņu vienas ogas vidējā svara dinamika, šķirne Salsa, pa vākšanas reizēm 2021.  

 

Vidējais vienas ogas svars katrā vākšanas reizē, ir būtiski atšķirīgs ražas perioda sākumā – vienas no mazākajām ogām ir kontrolē, 

un ražas perioda beigās, kad redzams, ka vismazākās ogas ir kontrolē, bez papildu apstrādes. Praksē tas nozīmē, ka vidēji, kontrolē bez 

apstrādes ogu izmērs ir mazāks, bet tirgū ir pieprasītas lielākas ogas.  

Šoreiz izdevās novērtēt arī kopražu, ar mazāku ārējo faktoru ietekmi (iespējams, pandēmijas dēļ ir mazāka cilvēku kustība 

izmēģinājuma apkārtnē), un ražas dati bija salīdzināmi, un korelēja arī ar ogu izmēru, skaitu, un svar.  8. attēlā redzama kopraža, šķirnei 

Salsa. Šķirnei Salsa bija arī atkārtojums ar lielāko kopējo ražu, visas sezonas garumā -7 kg no lauciņa.  

Grūti novērtēt viennozīmīgi papildus apstrādes ietekmi, jāsaka gan, ka Zn apstrādei ir nozīme, jo smilšainās augsnēs, trūkstot 

cinkam, veidojas augļu deformācijas, samazinās apputeksnēšanās kvalitāte. Iespējams, ka 2021. gada karstās vasaras apstākļos, papildus 

cinka nodrošinājums ir veicinājis apputeknēšanos, augļu kvalitāti, kas rezultējas lielākā kopražā. 

 

0

0,005

0,01

0,015

0,02

0,025

Vidējais 1 ogas svars, katrā vākšanas reizē, 

šķirne 'Salsa'

Kontrole Prestop Prestop + S Prestop +Zn



13 
 

 
8. Attēls Zemeņu kopražas rādītāji, pa izmēģinājuma variantiem un atkārtojumiem. 

 

 
9. Attēls. Zemeņu lauciņi 2022. gada pavasarī. Vēlā pavasara ietekmē un zemajām temperatūrām, augu attīstība notiek lēni. 

4,312
3,624

5,894

2,876

4,52
5,262

4,282
4,612

3,056
3,562

2,648

7,14

KONTROLE PRESTOP PRESTOP + S PRESTOP + ZN

Zemeņu kopraža pa variantiem, šķirne 'Salsa'



14 
 

 
 

10. attēls.  Zemeņu vienas ogas vidējā svara dinamika, šķirne Salsa, pa vākšanas reizēm 2021. 

 

2022. gadā tendences saglabājās iepriekšējās – joprojām kontroles variantā ogas bija vismazākās. Arī tendence, ka ogas ir mazākas 

sezonas beigās, kā sezonas sākumā saglabājas nemainīga. 

Kopsavilkums 

Izvērtējo visu gadu novērojumu un iegutos izmēģinājumu datus, var secināt, ka apstrāde ar Prestop (tagad Lalstop 46 WG), uzlabo 

zemeņu sakņu sistēmas stāvokli, kas rezultējas lielākā kopražā, kā arī lielākās ogās, visā ogu vākšanas sezonas gartumā.  

Izmēģinājuma variantus iespējams saaranžēt pēc efektivitātes: 

5) Prestop + Dentamet – mazākā sakņu puves izplatība, vienmērīgāks ceru lielums, lielākā ogu masa gan ogu vākšanas sākumā, gan beigās. 

Lielākā kopraža no viena lauciņa (līdz pat 7,14 kg no 20 augiem).  

6) Prestop + sērs, KingFol S – nedaudz zemāki rādītāji kā papildus izmantojot Dentamet, bet kopumā augstāki, kā tikai izmantojot Prestop.  

7) Prestop – kopumā labāka augu augšanas dinamika, lielāks vidējais ogu lielums, kopraža kā kontroles variantam.  

8) Kontrole – bez papildu apstrādes, mazāka kopraža, kas arī ātrāk beidza ražot, sīkākas ogas.  

  

0

0,005

0,01

0,015

0,02

27.06.2022 29.06.2022 01.07.2022 04.07.2021 06.07.2022 15.07.2022

Vidējais 1 ogas svars, katrā vākšanas reizē, 

šķirne 'Salsa' -2022

1.v kontrole 2v Prestop 3v Pretop+S 4v Prestop +Zn



15 
 

3. Tabula. Zemeņu raža 2020. gads. Ar pelēku -šķirne Salsa, neiekrāsota šķirne FF15 

 13.07.2020 09.07.2020 06.07.2020 02.07.2020 29.06.2020 26.06.2020 01.10.2019 

 Svars skaits Svars skaits Svars skaits Svars skaits Svars skaits Svars skaits svars  skaits 

1k 0,282 24 0,7 47 0,504 29 0,844 42 0,418 21 0,09 4 0 0 

3v 0,192 19 0,606 48 0,394 24 0,618 33 0,412 17 0 0 0 0 

4v 0,234 29 0,76 55 0,378 23 0,774 36 0,282 13 0,036 2 0 0 

2v 0,1 4 0,282 29 0,224 16 0,404 23 0,25 15 0 0 0 0 

3v 0,416 35 0,96 60 0,446 27 0,91 38 0,622 27 0,118 4 0 0 

2v 0,37 n/a 0,935 63 0,452 20 0,67 27 0,696 28 0,056 3 0 0 

1k 0,316 35 0,766 63 0,454 28 0,642 34 0,58 30 0,12 5 0,045 2 

4v 0,074 n/a 0,185 28 0,22 20 0,312 20 0,27 15 0,058 3 0 0 

4v 0,21 25 0,826 58 0,474 29 0,756 39 0,774 37 0,2 10 0 0 

1k 0,276 29 0,688 56 0,526 33 0,818 42 0,77 39 0,214 9 0,03 2 

2v 0,272 37 0,508 48 0,524 31 0,634 36 0,57 36 0,048 2 0 0 

3v 0,046 n/a 0,12 18 0,298 28 0,294 24 0,158 12 0,036 2 0 0 

1k 0,114 10 0,106 8 0,268 19 0,35 24 0,88 5 0 0 0,053 3 

3v 0,028 3 0,122 n/a 0,158 9 0,35 21 0,184 9 0 0 0 0 

4v 0,108 9 0,165 14 0,218 15 0,244 15 0,124 8 0,064 3 0,028 2 

2v 0,11 10 0,285 24 0,15 9 0,206 13 0,34 2 0 0 0,076 4 

3v 0,014 2 0,05 5 0,22 17 0,386 30 0,182 14 0 0 0,011 1 

2v 0,1 9 0,172 15 0,29 16 0,414 22 0,138 8 0 0 0,025 1 

1k 0,074 8 0,43 36 0,318 18 0,27 17 0,218 12 0,028 1 0,026 1 

4v 0,056 10 0,18 19 0,312 24 0,212 14 0,202 12 0,018 1 0 0 

4v 0 0 0,106 n/a 0,074 5 0,206 16 0,122 10 0,036 2 0,054 3 

1k 0,08 8 0,418 37 0,404 24 0,46 24 0,38 3 0 0 0 0 

2v 0,13 25 0,245 24 0,298 23 0,3 20 0,15 9 0 0 0 0 

3v 0,04 7 0,076 8 0,074 5 0,236 17 0,15 10 0,046 2 0 0 

1. Kontrole -  

2. Prestop 0,5% Prestop darba šķīdums 

3. Prestop+S 0,5% Prestop darba šķīdums, KingFol S 0,75% koncentrācijā 

4. Prestop +Zn 0,5% Prestop darba šķīdums, Dentament 50ml/ 10l ūdens 



16 
 

4. Tabula. Zemeņu raža 2021. gads. Ar pelēku- šķirne Salsa, neiekrāsota šķirne FF1505 

 28.06.2021 30.06.2021 05.07.2021 08.07.2021 13.07.2021 

 Svars skaits Svars skaits Svars skaits Svars skaits Svars skaits 

1k 1,25 71 1,518 132 1,012 120 0,418 93 0,114 22 

3v 1,038 51 1,526 106 1,14 131 0,476 64 0,102 11 

4v 0,99 24 1,058 75 0,846 71 0,638 89 0,03 4 

2v 1,028 78 0,63 60 0,77 89 0,406 64 0,042 5 

3v 1,324 65 1,492 106 1,014 102 0,612 88 0,17 21 

2v 1,096 41 1,558 85 0,928 99 0,828 95 0,11 16 

1k 1,248 64 1,124 81 0,714 90 0,406 77 0,132 14 

4v 0,88 52 0,688 56 0,724 90 0,356 63 0 0 

4v 1,828 83 2,29 169 1,498 148 1,08 130 0,444 44 

1k 1,282 61 2,146 148 1,42 135 0,962 115 0,084 12 

2v 2 120 1,338 101 1,256 128 0,512 73 0,156 17 

3v 1,622 116 0,54 46 0,518 57 0,322 40 0,054 6 

1k 2,786 147 1,18 115 1,282 169 0,418 63 0,096 18 

3v 2,454 107 0,866 72 0,808 86 0,186 27 0 0 

4v 2,53 134 1,01 86 1,012 119 0,292 52 0,028 7 

2v 2,969 138 0,976 98 1,03 143 0,278 51 0,009 2 

3v 0,691 41 1,044 83 0,608 87 0,182 25 0,036 7 

2v 1,963 114 1,36 114 0,87 117 0,246 35 0,012 3 

1k 2,452 130 0,914 89 0,892 122 0,182 30 0,024 6 

4v 2,374 142 0,764 75 1,03 159 0,292 44 0,036 10 

4v 1,652 110 0,54 55 0,762 127 0 0 0 0 

1k 2,346 123 1,232 98 1,088 108 0,186 24 0 0 

2v 2,432 150 0,817 79 0,678 109 0 0 0 0 

3v 1,338 91 0,168 14 0,43 80 0 0 0 0 

5. Kontrole -  

6. Prestop 0,5% Prestop darba šķīdums 

7. Prestop+S 0,5% Prestop darba šķīdums, KingFol S 0,75% koncentrācijā 

8. Prestop +Zn 0,5% Prestop darba šķīdums, Dentament 50ml/ 10l ūdens 



17 
 

5.tabula. Zemeņu raža 2022. gads. Ar pelēku- šķirne Salsa, neiekrāsota šķirne FF1505 

 27.06.2022 29.06.2022 01.07.2022 04.07.2021 06.07.2022 15.07.2022 

 Svars skaits Svars skaits Svars skaits Svars skaits Svars skaits Svars skaits 

1k 0 0 0,018 2 0,372 56 0,534 105 0,496 116 0,348 54 

3v 0 0 0,036 5 0,394 56 0,626 115 0,308 75 0,38 54 

4v 0 0 0,05 5 0,52 67 0,734 99 0,232 40 0,232 26 

2v 0 0 0,064 6 0,236 32 0,368 53 0,098 23 0,136 18 

3v 0 0 0,008 1 0,59 58 1,474 162 0,87 152 0,64 68 

2v 0,082 5 0,006 1 0,552 71 0,972 114 0,814 104 0,672 85 

1k 0,028 3 0,028 4 0,446 58 0,226 36 0,314 71 0,16 18 

4v 0,082 6 0,064 7 0,346 41 0,184 22 0,302 53 0,158 20 

4v 0 0 0,022 2 0,828 111 0,998 124 0,514 104 0,368 44 

1k 0,008 1 0,024 2 0,74 69 0,778 98 0,442 66 0,204 26 

2v 0,132 9 0,07 7 0,648 93 0,36 68 0,204 38 0,108 16 

3v 0,016 1 0,052 7 0,182 29 0,064 13 0,076 11 0,024 4 

1k 0 0 0,06 4 0,368 32 1,048 98 0,636 82 0,282 51 

3v 0,084 3 0,172 11 0,526 47 0,782 80 0,482 65 0,072 16 

4v 0,074 4 0,158 12 0,596 59 0,878 98 0,586 76 0,128 31 

2v 0,016 1 0,146 10 0,768 61 0,98 107 0,514 74 0,048 15 

3v 0,042 2 0,046 3 0,396 33 0,656 66 0,376 43 0,16 30 

2v 0,102 4 0,326 18 0,618 52 1,05 103 0,328 40 0,04 8 

1k 0,22 11 0,252 15 0,656 61 0,94 94 0,298 33 0,04 12 

4v 0,08 4 0,458 30 0,452 49 0,632 64 0,26 41 0,056 22 

4v 0,04 2 0,14 11 0,372 39 0,68 93 0,256 33 0,096 20 

1k 0,052 3 0,198 10 0,524 44 1,646 152 0,642 79 0,104 18 

2v 0,258 11 0,248 21 0,428 35 1,334   0,4 57 0,044 12 

3v 0,066 3 0,508 21 0,594 59 0,556 56 0,224 36 0,04 9 

9. Kontrole -  

10. Prestop 0,5% Prestop darba šķīdums 

11. Prestop+S 0,5% Prestop darba šķīdums, KingFol S 0,75% koncentrācijā 

12. Prestop +Zn 0,5% Prestop darba šķīdums, Dentament 50ml/ 10l ūdens 



18 
 

2. Demonstrējumu izmēģinājums ziemas sīpolu stādījumos. 

Ziemas sīpoli un to audzēšana ir tēma, par kuru Latvijā informācijas un arī praktiskās 

pieredzes nav daudz, tāpēc tieši ziemas sīpoli tika izvēlēti demonstrējumu projektā.  

Ziemas sīpoli ir mums zināmo, parasto sīpolu (Allium cepa) veids, kas pielāgoti ‘īsajai’ dienai, 

un tos var stādīt rudenī, vai ļoti agri pavasarī. Latvijā tie labi pārziemo arī stādot septembrī, oktobrī, 

līdzīgi, kā ķiploki.  

Ziemas sīpoliem ir vairākas šķirnes, populārākās ir  ‘Shenshy Yellow’ un ‘Shakespear’. 

‘Shakespear’ ir ziemas sīpolu šķirne no Lielbritānijas, selekcionēta Lielbritānijas klimata īpatnībām, 

labi uzglabājas, izteiktu garšu,  agra šķirne, 1 sīpola masa var sasniegt līdz 100 g, samērā ieņēmīga 

pret dažādām sakņu puvēm, t.sk. pamatnes puvi, tomēr šķirnei raksturīga arī laba mizas kvalitāte, kas 

uzlabo saglabāšanos ziemā. ‘Shenshy Yellow’ ir populāra Japāņu ziemas sīpolu šķirne, ražīga, agra 

šķirne (gatavība  - jūlija sākums), samērā izturīga pret dažādām slimībām, prasīga pēc barības vielām, 

laba mizas kvalitāte, zeltainā salmu krāsā, maiga, saldena garša. 

Viena no nozīmīgākajām sīpolu slimībām, kas samazina sīksīpolu dīgšanu, gatavās 

produkcijas uzglabāšanos, kā arī sīpolu kopražu -  ir sīpolu pamatnes fuzariālā puve. Fuzariālo puvi 

ierosina Fusarium ģints sēnes, pamatā Fusarium oxysporum f. sp. cepae., kas saglabājas augsnē, augu 

atliekās, sīpolos un sīksīpolos un ir grūti ierobežojama sīpolu slimība. Tradicionālie paņēmieni šīs 

slimības ierobežošanā ir augsekas ievērošana, izvairoties sīpolus audzēt biežāk, nekā vienu reizi 

četros, piecos gados vienā laukā. Sīpolu pamatnes puves ierobežošana ar ķīmiskiem fungicīdiem un 

kodnēm ir sarežģīta, jo Latvijā trūkst piemērotu, reģistrētu augu aizsardzības līdzekļu. Tāpēc, viens 

no projekta mērķiem bija alternatīvu testēšana, un izvērtēšana, Latvijas apstākļos.  

Viena no perspektīvākajām alternatīvām ir mikrobioloģisko kodņu izmantošana, un Latvijā ir 

reģistrēts fungicīds Mycostop, kas satur aktinomicēti jeb īpašu baktēriju - Streptomyces ray, kas, 

izdalīta Somijā, no sfagnu sūnām, un iepriekš, pētījumos uzrādījusi būtisku ietekmi uz Fusarium ģints 

sēņu izraisītu slimību ierobežošanu, ne tikai sīpolu, bet arī gurķu un citu dārzeņu stādījumos tieši augu 

sakņu zonā.  

 

Iekārtojot izmēģinājumu – izmantotas vismaz 2 ziemas sīpolu šķirnes, kontrole jeb ar augu 

aizsardzības līdzekli neapstrādāts stādījums, ar augu aizsardzības līdzekļi, piem., Mycostop vai 

ekvivalents, apstrādāts stādījums, audzēšanas tehnoloģija – atklātā laukā, katram variantam (pa 

šķirnēm un apstrādes veidiem) vismaz 6 m2.  

  

https://verdera.fi/en/products/horticulture/mycostop/streptomyces-ray-bacteria/


19 
 

2.1.Ziemas sīpolu demonstrējumu izmēģinājumā ierīkotie varianti un izmēģinājuma gaita 

Demonstrējuma veikšanas posmi un metodiskās prasības ziemas sīpoliem:  

1) Ierīkošana – stādījumu izvietošana atbilstoši komercsādījumu praksei, izmantojot izplatītākos 

paņēmienus un metodes, ziemas sīpolus audzējot uz atklāta lauka  

2) Tehnoloģisko posmu ievērošana – savlaicīga papildmēslojuma deva (komercstādījumu līmeni) 

3) Uzskaitīt augu attīstības stadiju sākumu, izkritušos augus, ja tādi ir, novērtēt kopējo stādījumu 

stāvokli, ja novēro, fiksē augu garumu atšķirības, lapu slimības, vītes  

4) Augu aizsardzības pasākumi (ierobežošana kaitēkļiem, nezālēm) tiek veikta profilaktiski visiem 

apstrādes variantiem vienādi  

5) Datu ievākšana: lai atvieglotu datu apstrādi, datu uzskaite veicama tabulās (Excel vai analogs) 

6) Ražu vāc atsevišķi pa lauciņiem, jeb pa atkārtojumiem. Jāfiksē kopraža, kā arī atsevišķi bojātie 

sīpoli. 

Mērķis: sīpolu apstrāde ar bioloģisko fungicīdu Mycostop, kas satur baktēriju – kas spēcīgi aizsargā 

pret fuzariozi, vienu no nozīmīgākajām sīpolu slimībām sakņu daļā. Fuzariozi ir grūti ierobežot ar 

ķīmiskajām vielām, jo tādas nav AAL reģistrā.  

Metodika – sīpolus sadala divos variantos, 6 atkārtojumos, kopā veidojot 24 lauciņus. Divi varianti: 

 

Variants Lietotie produkti 

1. Kontrole Bez papildus apstrādes 

2. Mycostop 0,01% Mycostop darba šķīdums 

 

Sīpolu un ķiploku aizsardzībā, Mycostop izmanto kā kodni, apstrādājot stādāmo materiālu ar 

0,01% darba šķīdumu, izmērcē (nav nepieciešama ilgstoša mērcēšana, bet svarīga vienmērīga virsmas 

pārklāšana), un stāda, pēc vieglas apžāvēšanas.  

Lai arī process nosaukts par kodināšanu, izmantojot mikrobioloģiskos produktus, ar dzīvām 

sēnēm, vai baktērijām sastāvā, tā vairāk ir auga virsmas bagātināšana ar ‘labajiem’ jeb derīgajiem 

mikroorganismiem.  

Aktinomicēte Streptomyces ray veido aizsargslāni ap auga sakņu sistēmu, un neļauj 

patogēnajām sēnēm tās inficēt. Īpaši jutīgajā laikā pēc stādīšanas, kad sīksīpoliem veidojas saknes, 

tās ir pasargātas no augsnē esošajiem patogēniem, un augs var pilnvērtīgāk iesakņoties, tā attīstība 

netiek kavēta.  

Pētījumos novērots, ka lietojot Streptomyces ray augu sakņu sistēmā, laisto, vai kodinot, 

samazinās arī virszemes slimību izplatība, piemēram, īstās miltrasas izplatība samazinās pat par 30%. 

Izmēģinājumā tika testētas divas šķirnes, salīdzinot papildus neapstrādātu sīpolu, un papildus 

apstrādātu (Mycostop, 0,01%) sīpolu ražas rādītājus, kopā divi varianti, izmēģinājums tika atkārtots 

trīs gadus.  

https://verdera.fi/en/products/horticulture/mycostop/streptomyces-ray-bacteria/
https://verdera.fi/en/products/horticulture/mycostop/streptomyces-ray-bacteria/


20 
 

            

  
1 2 1       1 2 1   

            

  
2 1 2       2 1 2   

            

  
1 2 1       1 2 1   

            

  
2 1 2       2 1 2   

            

 

Ziemas sīpoli SHAKSPEARE 

       

Ziemas sīpoli YELLOW 

   

1 Kontrole    1 Kontrole  

2 
Sēklas materiāls apstrādāts ar 

Mycostop pirms stādīšanas    
2 

Sēklas materiāls apstrādāts ar 

Mycostop pirms stādīšanas 

11. Attēls stādījumu shēma 

  



21 
 

2.2. Rezultātu kopsavilkums ziemas sīpolu demonstrējuma izmēģinājumā 

Novērojumi un rezultāti. Bulduros, izmēģinājumu vietā augsne ir ļoti smilšaina, viegla, ar 

labu ūdens caurlaidību, tāpēc sīpolu pamatnes puve nebija ļoti izplatīta, tomēr varēja novērot 

atšķirības, starp šķirnēm, jo tās ir ar dažādu izturību, pret slimībām – ‘Shenshy Yellow’ izturīgāka, 

un ‘Sheakspare’ – mazāk izturīga, ar vizuāli vairāk izteiktiem sīpolu bojājumiem.  

Ziemas sīpolu ražība abām šķirnēm bija līdzīga, bet pa gadiem to būtiski ietekmēja laikapstākļi 

un nezāļu ierobežošanas savlaicīgums. 2020.gadā, vidējā ražība, rēķinot no lauciņiem bija 1,55 kg no 

m2, un viena sīpola vidējais svars – ap 100 g (līdzīgs abām šķirnēm), bet 2021.gadā, sausās un karstās 

vasaras apstākļos,  teju uz pusi mazāka vidējā ražība, un vidējais sīpolu svars bija arī būtiski mazāks 

– tikai 50 grami vidēji šķirnei ‘Shakespear’ , un tikai vidēji 33 grami, šķirnei ‘Shenshy yellow’. 

2022.gadā viena sīpola svars sasniedza pat 200 g, neskatoties uz karsto vasaru, jo ziemā, un pavasarī 

sīpoliem mitruma pieteikuma, nezāles tika ierobežotas laicīgi.  

5. Tabula. Ziemas sīpoli raža 

 Shakspeare Sens.Yellov  

 kontrole Mycostop kontrole Mycostop 

 Svars Skaits Svars Skaits Svars Skaits Svars Skaits 

2
0
2
0
. 
g
ad

s 

3,266 23 3,384 28 2,69 21 3,044 31 

3,872 29 3,526 29 5,57 28 3,456 27 

2,551 21 3,724 27 2,6 26 3,18 26 

3,914 28 2,836 27 2,064 26 3,082 21 

1,899 22 1,878 20 3,456 30 2,536 24 

2,367 20 4,306 29 3,392 28 3,604 26 

2
0
2
1
. 
g
ad

s*
 

1,651 26 0,936 24 0,89 28 0,426 21 

1,486 31 0,921 22 0,763 27 0,828 26 

0,47 20 0,986 26 0,653 22 0,82 21 

0,986 23 2,337 29 0,444 18 0,605 19 

0,717 24 0,666 22 1,385 29 0,84 29 

1,734 28 2,196 31 1,137 24 0,443 17 

2
0
2
2
. 

g
ad

s*
*

 

10,79 48 9,95 52 12,85 55 10,41 41 

11,35 45 9,14 47 9,61 45 8,43 41 

11,38 46 9,15 55 15,03 48 11,14 51 

 

*2021. gadā jūnijā mūžībā pēkšņi devās par ziemas sīpoliem un ķiplokiem atbildīgā darbiniece. Tika 

zaudēts laiks, kamēr kolēģi pārņēma ravēšanu un mēslošanu, kā arī gāja zudumā daļa no 

novērojumiem. 

**2022.gadā jaunā darbiniece sastādījusi to pašu sīpolu daudzumu, sadalot nevis 6 parauglaukumos, 

bet trijos. Kopējais apjoms 6m2 katram variantam ir ievērots. 



22 
 

Ziemas sīpolu izmēģinājumos ievākti mērījumi – kopējā lauciņa novāktās ražas svars, sīpolu skaits, 

aprēķināti vidējie rādītāji no 6 atkārtojumiem. Tālākai datu apstrādei netiek izmantoti mazākie un 

lielākie rādījumi katrā variantā.  

 

12. Attēls. Ziemas sīpoli stādījuma kopskats, vizuālas atšķirības starp variantiem un šķirnēm nav 

novērojamas (2020.izmēģinājumu gads). 

 

 

 

13. Attēls. Ziemas sīpoli –žāvēšanas process, pēc novākšanas, un pirms svēršanas.  

 

Svēršana notiek pēc apžāvēšanas un lakstu nogriezšanas, veidojot tirgus svaru, jeb komerciālo svaru 

(bez lakstiem) 



23 
 

6.tabula. Ziemas sīpolu ražas rādītāji atkarībā no apstrādes veida 2020. gada dati 

Šķirne ‘Shakspeare’ ‘Shenshy Yellow’ 

Variants 1.v. Kontrole 2.v. Mycostop 1.v.Kontrole 2.v. Mycostop 

 Svars Skaits Svars Skaits Svars Skaits Svars Skaits 

Kopējie rādītāji no visiem 

lauciņiem 17.9 143 19.65 160 11,60 133 12,91 131 

Vidēji, no 1 lauciņa 2.98 23.83 3.28 26.7 2.90 26.6 3.23 26.2 

vidējais 1 sīpola svars 0.12 - 0.12 - 0.09 - 0.10 - 

 

Apkopojot iegūtos datus, secināms, ka vidēji, Mycostop lietošana palielināja sīpolu vidējo 

ražību aptuveni par 10-11%%, kas pārrēķinot uz vienu hektāru ir 2-3 tonnas. Ja izmēģinājuma vietā 

būtu novērota plašāka pamatnes puves izplatība, iespējams, ka atšķirība starp apstrādātu un 

nepastrādātu sīpolu stādīšanu būtu vēl lielāka, un būtiskāka. Lielāku atšķirību varētu novērot smagāka 

sastāva, mālainākās augsnēs, vai laukos, kur pirms sīpolu stādīšanas audzēti graudaugi, vai sīpoli pēc 

sīpoliem. 2020. gadā atšķirības starp apstrādātu un neapstrādātu  - izteiktas bija šķirnei ‘Shakespear’, 

ar Mycostop apstrādātaajos variantos vidēji 10% lielāka gan ražība, gan sīpolu vidējā masa. 

 

 

14. Attēls. Ziemas sīpolu vidējā ražība un Mycostop ietekme (2.v.), salīdzinot pret kontroli (1.v.) 

izmēģinājumā- šķirnei ‘Shakespear’ ražas pieaugums + 11%, šķirnei ‘Senshy Yellow’ + 11,3%. 

(2021.gada izmēģinājuma dati).  

 

Lai arī 2020. gadā atšķirības starp apstrādātu un neapstrādātu  - izteiktas bija šķirnei ‘Shakespear’, 

2021. gadā (attēlā), jau abām šķirnēm novērots vismaz 11% kopražas pieaugums, salīdzinot pret 

neapstrādātu kontroli. Konvertējot tonnas – tās ir vismaz 2 tonnas/ha kopražas pieaugums.  

 



24 
 

 

15. Attēls. 2020. gada rudenī ierīkots ziemas sīpolu un ziemas ķiploku stādījums (pa kreisi) un 

ziemas ķiploku un ziemas sīpolu lauciņi 2021. gada pavasarī (pa labi). Vizuālas atšķirības starp 

variantiem nav redzamas. 

 

8. Tabula. Ziemas sīpolu ražas rādītāji atkarībā no apstrādes veida 2021. gada dati 

Šķirne ‘Shakspeare’ ‘Shenshy Yellow’ 

Variants 1.v. Kontrole 2.v. Mycostop 1.v.Kontrole 2.v. Mycostop 

 Svars Skaits Svars Skaits Svars Skaits Svars Skaits 

Kopējie rādītāji no visiem 

lauciņiem 7.04 152 8.04 154 5.27 148 3.96 133 

Vidēji, no 1 lauciņa 1.17 25.33 1.34 25.67 0.87 24.66 0.66 22.17 

vidējais 1 sīpola svars 0.04 - 0.05 - 0.03 - 0.03 - 

 

Rezultāti. Analizējot ziemas sīpolu ražas rādītāji, redzams, ka ražu ir ļoti būtiski ietekmējuši 

laikapstākļi, 2021. gada īpaši karstā vasara. Ziemas sīpolu masa būtiski pieaug jūnijā, bet tas bija 

sausākais un karstākais mēnesis, kā rezultātā, ziemas sīpolu raža salīdzinot ar 2020. gadu, ir divas 

reizes mazāka.  

 



25 
 

 

16. Attēls. Ziemas sīpolu vidējais svars un Mycostop ietekme (2.v.), salīdzinot pret kontroli (1.v.) 

Šķirnei ‘Shenshy Yellow’ nebija vērojamas atšķirības, starp apstrādāto un neapstrādāto 

variantu. Šķirnei ‘Sheakspare’ bija būtiskākas atšķirības, vidēji ar Mycostop apstrādātie sīpoli bija par 

10% smagāki, kas, pārrēķinot ražas pieauguma rādītājus uz ha ir vairākas tonnas.   

 

17. Attēls. Ziemas sīpolu un ziemas ķiploku stādījumi 2021. gada rudens. 

0,049

0,034

0,054

0,033

SHEAKSPARE SHENSHY YELLOW

Ziemas sīpolu vidējais svars (1 gb)

Kontrole Mycostop

+ 10% 



26 
 

 

18. Attēls. 2022. gada pavasaris. Sīpolu stādījums ziemošanas periodā atradās pastiprinātos 

mitruma apstākļos (sniega kušanas un nokrišņu rezultātā veidojās peļķes). 

 

 

19. Attēls. Ziemas sīpolu vidējais svars un Mycostop ietekme (2.v.), salīdzinot pret kontroli (1.v.) 

0

1

2

3

4

5

6

kontrole Mycostop kontrole Mycostop

Shakspeare Sens.Yellov

k
g

Vidējais viena lauciņa (m2) sīpolu svars 2022. gadā

+ 9% 

+ 24%

 



27 
 

2022. gadā raža ir šķirnēm netipiski augsta. Viena sīpola svars ir netipiski liels. Ja aplūko 

rezultātus pa variantiem, apstrāde ar Mycostop ir, būtiski palielinājusi ražu, šķirnei ‘Sheakspeare’ 

sīpoli bija pat par 24% smagāki, salīdzinot ar kontroli. Slimību izplatība vizuāli netika novērota, kā arī 

vizuāli nenovēroja atšķirības augu augšanā un attīstībā. Bojāti sīpoli netika konstatēti. 

 

20. Attēls. Sīpolu raža 2022.gadā. 

Secinājumi: 

1) Mycostop būtiski ietekmēja ziemas sīpolu šķirnes Sheakspare kopražas pieaugumu, +10-24%, atkarībā 

no gada. 

2) Šķirnei Shenshy Yellow nebija būtisku ražas izmaiņu 2021. gadā, bet 2019. gadā 2022. gadā ražas 

pieaugums bija 9-11 %.  

3) Vizuāli varianti nebija atšķirami, atšķirības bija novērojamas, tikai nosverot ražu. 

4) Dati par izkritušajiem augiem nav viennozīmīgi vērtējami, jo stādījumos novēroja ārējus apstākļus, kas 

varēja ietekmēt rezultātus. 

  



28 
 

3. Demonstrējumu izmēģinājums ziemas ķiploku stādījumos. 

Mērķis: apstrādāt ķiplokus ar brīvi pieejamiem līdzekļiem, lai panāktu maksimālo, ekonomiski 

izdevīgāko ķiploku kopražas pieaugumu, palielinot augsnes aktivitāti, un mikrobioloģiskos procesus, 

lai panāktu lielāku ķiploku ražību un audzēšanas ilgtspēju, ar mazāko ietekmi uz vidi, proti, nelietojot 

ķīmiskos pesticīdus, un augu aizsardzības līdzekļus.  

 

3.1. Ziemas ķiploku demonstrējumu izmēģinājumā ierīkotie varianti un izmēģinājuma 

gaita 

Demonstrējuma veikšanas posmi un metodiskās prasības ķiplokiem:  

1) Stādījumu izvietošana atbilstoši komercsādījumu praksei, izmantojot izplatītākos paņēmienus un 

metodes, ziemas sīpolus audzējot uz atklāta lauka,  

2) Tehnoloģisko posmu ievērošana – savlaicīga papildmēslojuma deva (komercstādījumu līmenī), 

3) Uzskaitīt augu attīstības stadiju sākumu, izkritušos augus, ja tādi ir, novērtēt kopējo stādījumu 

stāvokli, ja novēro, fiksē augu garumu atšķirības, lapu slimības, vītes,  

4) Augu aizsardzības pasākumi (ierobežošana kaitēkļiem, nezālēm) tiek veikta profilaktiski visiem 

apstrādes variantiem vienādi,  

5) Lai atvieglotu datu apstrādi, datu uzskaite veicama tabulās (Excel vai analogs), 

6) Ražu vāc atsevišķi pa lauciņiem, jeb pa atkārtojumiem. Jāfiksē kopraža, kā arī atsevišķi bojātie 

ķiploki.  

Izmantotās šķirnes. Izmēģinājumā izmantotas ziemas ķiploku šķirnes ‘Harnaš’ un ‘Ornak’ 

(2022., 2021. gada sezonās), un 2022. gada sezonā izmantotas šķirnes ‘Harnaš’ un ‘Messidrome’, jo 

šķirne ‘Ornak’ nebija pieejama.  

-Šķirne ‘Harnaš’ ir agrīna ziemas ķiploku šķirne. Galviņā visbiežāk 9 daiviņas (var būt 8-13), 

galviņas svars 60-80 g. Daiviņām ir violeta, blīvi pieguļoša miziņa, bet galviņām pelēka miziņa. 

Piemērota šķirne gan svaigam patēriņam, gan pārstrādei. Augsts aktīvo vielu saturs. Šķirnei raksturīga 

maiga garša, bet intensīvs aromāts. 

-Šķirne ‘Ornak’ ir vidēji vēlīna ziemas ķiploku šķirne. Galviņā vidēji 4-8 daiviņas. Miziņa 

balta ar violetām svītrām. ‘Ornak’ šķirnes daiviņas ir vienas no lielākajām. Galviņas svars vidēji 60-

100 g, miziņa balta. Šķirne piemērota gan svaigam patēriņam, gan pārstrādei. 

-Šķirnei ‘Messidrome’ ir sertificēta ķiploku šķirne no Dienvidfrancijas. Galviņā vidēji 8-12 

ziloņkaula krāsas daiviņas. Galviņas apaļas ar baltu, spēcīgu mizu. Šķirne piemērota īstermiņa 

uzglabāšanai un izmantošanai kulinārijā 

Izmēģinājuma vieta: Bulduru Dārzkopības vidusskolas mācību laukos, Jūrmalas pilsētās teritorijā, 

kur augsnei raksturīga: 

- Smilšaina, struktūra, kas neaiztur ūdeni, un vasarās lielākoties nepieciešamā papildu laistīšana; 

- Zems organisko vielu saturs, un zema augsnes auglība.  

- Dažādi audzēti priekšaugi, kas veido nevienmērīgu audzēšanas fonu – kā dažāda barības vielu 

iznese, atstātie patogēni utt.  



29 
 

Apstrādes veidi. Visos izmēģinājumu gados, ķiploku apstrāde veikta identiski. Ziemas ķiploku daivas, 

apstrādātas ar dažādiem apstrādes veidiem, kopā 5 dažādos variantos, kur: 

Variants Lietotie produkti 

1. Kontrole - Bez papildus apstrādes 

Mycostop 0,01% Mycostop darba šķīdums 

Mycostop +S 0,01% Mycostop darba šķīdums, sēra smidzinājums pavasarī  

4 Mycostop +S +granulēti vistu mēsli Mycostop, sēra smidzinājums, un vistu mēsli pamatmēslojumā 

 

5. S apstrāde ar sēru rudenī, pirms stādīšanas 

Izmēģinājuma kopšana: papildus apstrādēm, kas katrā izmēģinājuma variantā veiktas atšķirīgi, 

izmēģinājums ir arī kopts – veicot nezāļu ravēšanu, papildmēslošanu ar komplekso mēslojumu, visā 

izmēģinājumā vienādi,  

Izmēģinājuma datu ievākšana.  Vasaras otrajā pusē, sākoties ķiploku lakstu atmiršanai, ķiploki 

tika novākti, un katrā variantā, atkārtojumā, ķiploku galviņas nosvērtas, saskaitītas, pēc ķiploku 

žāvēšanas – lai iegūtu tirgus ražu, pēc liekā ūdens apžūšanas.  

  1 5 4 3 2 1 3 4 

         

  2 1 5 4 3 2 1 3 

         

  3 2 1 5 4 5 2   

         

  4 3 2 1 5 4 5   

         

1 Kontrole        

2 
Sēkla apstrādāta ar Mycostop pirms 

stādīšanas     

3 
Sēkla apstrādāta ar Mycostop pirms stādīšanas + apstrāde ar sēru 

tiks veikta pavasarī   

4 
Augsnē pirms stādīšanas iestrādāti granulēti vistu mēsli + sēkla apstrādāta ar Mycostop 

+ apstrāde ar sēru pavasarī  

5 
Pirms stādīšanas augsnē 

iestrādāts sērs      

21. Attēls Ziemas ķiploku stādījuma shēma. Abām šķirnēm izmantota vienādāda stādīšanas shēma. 

 

  



30 
 

3.2.Rezultātu kopsavilkums ziemas ķiploku demonstrējuma izmēģinājumā 

Dārzeņu izmēģinājumu lauciņos viena no izplatītākajām problēmām ir ražas zudumi, kas nav 

saistīti ar izmēģinājumu kopšanu, bet, ārējo faktoru ietekmi, tāpēc ražas rādītājus analizējot, netika 

ņemt vērā lielākais rādītājs un mazākais, bet analizēti trīs vidējie varianti, kā arī ražas dati standartizēti, 

uz kvadrātmetru vai konkrētu vienību skaitu – 10 gab.  

Būtiskākie zudumi tika konstatēti 2020. gadā. Izmantojām visus iespējamos līdzekļus, lai līdzīga 

situācija neatkārtotos un vainīgie tiktu saukti pie atbildības. Par zādzības faktu, kas tika konstatēts 

20.08.2020. Jūrmalā Viestura ielā 6 – SIA "Bulduru Darzkopības vidusskola" augļkopības 

izmēģinājuma dārzā, kur tika nozagtas 42 ķiploku galviņas, 2020. gada 10. septembrī VP RRP Jūrmalas 

iecirknī tika uzsākts kriminālprocess Nr.1 1410045020 pēc krimināllikuma 180. panta pirmās daļas 

noziedzīga nodarījuma sastāva pazīmēm.  Līdz ar to iegūtie dati par kopējo ražu ir nepilnīgi. 

Datus būtiski ietekmēja arī Dārzeņkopības katedras vadītājas pēkšņā un pāragrā došanās mūžībā 

2021. gada vasarā – daļa datu par ziemas ķiploku izmēģinājumu ir zudusi. 

Ziemas ķiploku izmēģinājumos ievākti mērījumi – kopējā lauciņa novāktās ražas svars, skaits, 

aprēķināti vidējie rādītāji no 6 atkārtojumiem. Zīmīgi, ka tendences mēslojumu un augu aizsardzības 

līdzekļa ietekmei uz ķiplokiem abām šķirnēm ir ļoti līdzīgas, un labi parāda lauka augsnes – smilšaina 

– ietekmi. 

 

22. Attēls. Ziemas ķiploku stādījums 2020. gadā. 

Ņemot vērā pēdējo gadu karstās vasaras un ūdens trūkumu izmēģinājuma vietā, ķiploku raža 

bija mazāka, nekā varēja sagaidīt, un matemātiski būtiska atšķirība starp apstrādes variantiem nav 

novērojama.  

Tomēr novērojama tendence, ka vislabākie ķiploku ražas rādītāji ir variantos, kur izmantots 

bioloģiskais augu aizsardzības līdzeklis Mycostop viens, vai kombinācijā ar sēru.  



31 
 

Vistu mēsliem būtiska ietekme tika novērota 2022. gada izmēģinājumā, šķirnei ‘Messidrome’, 

kam raksturīga lielāka galviņu masa (vidēji 10-15 g vairāk, kā šķirnei ‘Harnaš’) un lielāks barības vielu 

patēriņš.  

Mycostop būtiski stimulē sakņu sistēmu, kā arī palielina aizsardzību pret sakņu patogēniem, 

tāpēc ir likumsakarīgi, ka augi ar labāku sakņu sistēmu, aktīvāk izmanto mēslojumu un pieejamo ūdeni, 

veidojot lielāku sakņu ražas masu. 

 

23. Attēls. Ražas izmaiņas šķirnēm ‘Ornak’ un ‘Harnaš’, atkarībā no apstrādes veida 

Divi varianti, kuros ķiplokiem, abām šķirnēm bija lielākais ražas pieaugums ir variants, kur lietots 

tikai Mycostop (2.v.) un variants ar sēra iestrādi rudenī (5.v.), šāds izmēģinājuma variants jāplāno 

nākamajos izmēģinājumu – apvienojot apstrādes, t.i., sēra iestrāde rudenī, un stādāmā materiāla 

apstrāde ar Mycostop, lai novērtētu, vai ir sinerģisma efekts. 

Visos variantos bija lielāks ķiploku skaits, nekā kontrolē, t.i., mazāks izkritušo ķiploku daudzums, 

salīdzinot pret kontroli, jeb neapstrādātu variantu. 

Variantā, kur lietoti putnu mēsli, kā pamatmēslojums (4.v.) abās šķirnēs vērojams ražas 

samazinājums, arī attiecībā pret kontroli, kas būtu skaidrojams, ka vistu mēslu lietošana smilšainās, 

nabadzīgās augsnēs, kā tas bija izmēģinājuma laukā, jāveic pirms ķiploku stādīšanas, nogaidot vismaz 

2-3 nedēļas, un nodrošinot papildus mitrumu, lai ķiploki nesaskaras ar svaigu, koncentrētu mēslojumu, 

vai tas jālieto mazākā devā.  

Lielākais vidējais ķiploku galviņas svars bija variantā, kur sērs iestrādāts pamatmēslojumā, 

rudenī, kā arī lielākā kopraža bija 5.v. apstrādē, turpmākajā izmēģinājumā gaitā būtu jāveic lapu 

analīzes, lai novērtētu barības elementu nodrošinājumu. Ja trūkst sērs, augi nepilnīgi izmanto slāpekli, 

un samazinās kopējā ražība. 

 

0,773

0,83

0,79

0,78

0,88

0,57

0,67

0,69

0,45

0,75

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1

1.V. KONTROLE

2.V. MYCOSTOP

3.V.MYCOSTOP + SĒRS …

4.V. VISTU MĒSLI …

5. V. SĒRS RUDENĪ

Dažādu apstrādes veidu ietekme uz ķiploku 

kopražu (2 m2)

Ornak Harnaš



32 
 

 

24. Attēls. Ķiploku ražas rādītāji, atkarībā no apstrādes veida 

Ražas izmaiņas abām šķirnēm bija līdzīgas, jeb apstrādes varianti ietekmēja abu šķirņu ražas 

līdzīgi, līdzīgas tendences novērotas arī 2022. gadā izmantotajai šķirnei ‘Messidrome’. 

 

 

25. attēls. Ķiploku stādījumi 2022. gada pavasarī. Ziemas ķiploku stādījums pārziemojis labi.  

  

0
,2

6

0
,2

7

0
,2

7

0
,2

7

0
,2

5

0
,1

3

0
,1

4

0
,1

4

0
,1

2

0
,1

1

S Ē R S  R U D E N Ī M Y C O S T O P M Y C O S T O P   +  

S Ē R S  

P A V A S A R Ī

V IS T U  M Ē S LI+  

S Ē R S  

P A V A S A R Ī  +  
M Y C O S T O P

K O N T R O LE

1 0  Ķ I P L O K U  VI D Ē J A I S  S VA R S  D I VĀ M  Š Ķ I R N Ē M ,  5  

VA R I A N T O S

Harnaš Ornak



33 
 

Izkritušie augi 2022. gadā:  

  šķirne „ Harnašs”    „ Messidrome”  

21 augi variantā Nr. 1         11 augi variantā Nr. 1     

23 augi variantā Nr. 2    6 augi variantā Nr. 2 

23 augi variantā Nr. 3    19 augi variantā Nr. 3 

12 augi variantā Nr. 4    6 augi variantā Nr. 4 

 27 augi variantā Nr. 5   21 augi variantā Nr. 5 

 

27. Attēls. Ražas izmaiņas šķirnei ‘Messidrome’, atkarībā no apstrādes veida. 

2022. gadā, šķirnei ‘Messidrome’ novērota lielāka galviņu massa, kas raksturīgs šķirnei, līdz ar to arī 

lielāka ietekme no lietotā organiskā mēslojuma, lai gan saglabājas kopējā tendence – ka labākie ir 

varianti ar izmantotu mikrobioloģisko fungicīdu Mycostop, dažādās kombinācijās. 

 

28. Attēls Ziemas ķiploki 2022. gads, pa kreisi šķirne ‘ Messidrome’ , pa labi sķirne ‘  

 

0,056

0,059

0,065

0,063

0,060

0,052 0,054 0,056 0,058 0,060 0,062 0,064 0,066

KONTROLE 

MYCOSTOP 0,01%

MYCOSTOP APSTRĀDE (0,01%) + 

SĒRS

MYCOSTOP (0.01%), SĒRS, UN VISTU 

MĒSLI

APSTRĀDE AR SĒRU RUDENĪ

Vidējais ķiploku galviņas svars, atkarībā no apstrādes, 

šķirne 'Messidrome', 2022



34 
 

Secinājumi 

1) Vidēji, 3. izmēģinājumu gados, vidējais ķiploku galviņas svars variēja no 22 g līdz 60 g, 

atkarībā no šķirnes un apstrādes veida. 

2) Nabadzīgās smilšainās augsnēs būtiski samazinās dažādu bioloģiski aktīvo vielu efektivitāte, 

nepietiekoša mitruma nodrošinājuma dēļ. 

3) Organisko mēslojumu, sausās, smilšainās augsnēs augi izmanto vāji, nepieciešama papildu 

laistīšana, lai organiskais mēslojums spētu mijiedarboties, un iekļautos augsnes procesos.  

4) Mikrobioloģiskās piedevas, konkrēti izmēģinājumā izmantotais Mycostop, lielākoties, dažādās 

kombinācijās deva ražas pieaugumus, neskatoties uz nabadzīgo, smilšaino augsni.  

5) Rezultāti variē, atkarībā no apstrādātās šķirnes, tās īpatnībām, un agrotehnikas – kā novākšanas 

laiks, veģetācijas ilgums utt.  

6) Dati ir nepietiekami, lai novērtētu sēra spēju inducēt rezistenci pret slimībām, bet nevar noliegt 

tā pozitīvo ietekmi uz kopražu. 

7) Vizuālas atšķirības starp variantiem netika novērotas 

 

Demonstrējumu izmeģinājumā gaitā sagatavotie materiāli 

Papildus sagatavotie materiāli: 

Lauciņu video: https://www.youtube.com/watch?v=14a9BwVkfPc 

“Ziemas sīpoli – trīs gadu pieredze Bulduru laukos” Profesionālā Dārzkopība 17.nr. 54-56.lpp 

https://fruittechcentre.eu/sites/default/files/2022-12/dobele_2022_novembris.pdf 

“Alternatīvi augu aizsardzības līdzekļi zemeņu audzēšanā ”Dārzs un Drava 2023. gada Pavasaris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=14a9BwVkfPc
https://fruittechcentre.eu/sites/default/files/2022-12/dobele_2022_novembris.pdf

